- 1 -

中图学字〔2024〕33 号

中国图书馆学会阅读推广委员会关于举办
2024 年“图书馆杯”主题图像

创意设计征集活动的通知

各图书馆：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平文化思想，深化全

民阅读活动，通过挖掘和培养图书馆馆员和读者的创意设计能

力，助力阅读推广宣传工作，组织引导社会各方力量共同参与全

民阅读，在全社会营造热爱阅读的良好氛围，中国图书馆学会阅

读推广委员会拟举办 2024 年“图书馆杯”主题图像创意设计征

集活动，现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会阅读推广委员会

承办单位：广东省立中山图书馆

东莞图书馆

武汉大学图书馆

- 2 -

南京艺术学院图书馆

中国传媒大学图书馆

支持单位：阅途文化集团（阅途活动数字云平台）

媒体单位：《图书馆论坛》《图书馆杂志》《图书馆建设》

《图书与情报》《图书情报知识》《图书馆报》

《设计》杂志 《新阅读》杂志

二、活动主题

深化全民阅读 共享现代文明

三、活动对象

全国各图书馆单位、馆员、读者（分为单位组、馆员组、读

者组）

四、活动时间

即日起至 2024 年 9 月 20 日

五、活动简介

活动面向全国图书馆单位、馆员及读者，征集阅读主题图像

创意设计作品，通过“阅途活动数字云平台”平台在线报名并投

稿。征稿截止后，组织相关领域专家对作品进行研议，进入“成

果展示名单”的作品将在全国各图书馆公益应用。

六、征集要求

（一）本次活动征集以阅读为主题的视觉传达平面设计作

品，包括主题海报、活动海报、插画漫画、藏书票、IP 形象等。

鼓励按照 A1 竖版尺寸或同比例设计，藏书票或特殊情况除外。

（二）每位投稿人/单位可选择不同类别进行投稿，投稿作

- 3 -

品可为单件作品或系列作品，一件系列作品所含的图片数量不超

过 5 张。

（三）投稿作品统一为电子稿 JPEG 格式、RGB 模式、300dpi

分辨率，单个文件大小不超过 20M，手绘作品可扫描上传。

（四）投稿作品应自行合理命名，在作品上传页面填写作品

简介，阐述该作品的设计理念（要求：中文，内容完整、条理清

晰、言简意赅，篇幅 100 至 200 字），并同时上传签字/盖章的《投

稿声明书》扫描件（模板见附件）；投稿作品进入“成果展示名

单”的，投稿人/单位应将签字/盖章的《投稿声明书》原件寄至

活动联系人。

（五）投稿作品需保证符合国家相关法律法规的要求，不得

违反《广告法》准则，主题内容应符合社会主义核心价值观，内

容健康、积极向上。作品画面中不得出现个人隐私信息、商业水

印或商业广告。

（六）投稿人/单位须保证拥有投稿作品的完整版权，不侵

害任何第三人知识产权、肖像权等合法权益，凡涉及的相关法律

责任，包括但不限于肖像权、名誉权、著作权等，由投稿人/单

位本人承担。

（七）所有投稿作品，组织机构（主办单位、承办单位、支

持单位，媒体单位，组织单位）拥有使用权，享有包括但不限于

发表、展览、媒体报道、网络推广、信息网络传播本作品的权利。

（八）所有投稿作品恕不退还，请投稿人/单位自留底稿。

（九）作品投稿后均视为认同且接受本次活动规则。组委会

- 4 -

对本次活动拥有最终解释权。

（十）作品研议标准

创新性：作品具有新颖设计理念和创意思想。

美观性：构图饱满，色彩和谐，具有设计感。

主题性：充分贴合活动主题，体现作品的人文价值。

传播性：作品易于传播，具有积极向上的正能量。

七、活动流程

（一）组织单位报名

1.本次活动限中国图书馆学会单位会员组织参加。非单位会

员可通过中国图书馆学会网站（http://www.lsc.org.cn）右上

角“加入我们”，在线注册并申请成为单位会员。

2.拟参与本次活动的单位会员，可通过活动官网

（https://www.yuetu100.com/lib2024）进入“组织单位报名”

填写单位相关信息，成为活动“组织单位”。通过审核后，本馆

及馆员和读者方可报名参加活动。未报名成为“组织单位”的图

书馆，本馆及馆员和读者投稿的作品不能参与研议环节。

3.本次活动为公益活动，不向任何单位和个人收取任何费

用。

（二）投稿报名

1.电脑端报名：通过活动官网进入“投稿报名”，按要求填

写投稿者真实信息，提交报名表，完成报名。

2.手机端报名：关注微信公众号“阅途活动数字云平台”获

取报名入口。（注：手机端只接受报名，不可上传作品，作品必

- 5 -

须使用电脑端通过活动官网上传。）

（三）作品提交

完成报名后，通过活动官网提交作品，并按要求填写作品相

关信息，提交审核，通过后于官网展示。征集截止之前可多次投

递作品，并可随时修改报名信息或作品，截稿后将关闭所有信息

修改通道。

（四）组织单位推荐

读者组以图书馆为单位进行作品推荐，每个单位按作品数量

10%的比例推荐作品（10 件以内推荐 1 件；推荐数量上限为 15

件）参加专家网络研议。单位组和馆员组作品直接进入网络研议。

（五）网络研议阶段

组织相关专家对各图书馆推荐的读者组作品以及单位组和

馆员组作品进行网络研议，确定进入现场研议作品名单。

（六）现场研议阶段

组织相关专家进行现场研议，产生活动“成果展示名单”。

八、作品展示及应用

根据每个类别的投稿作品数量，分别按一定比例研议推荐作

品进入“成果展示名单”，并以全国巡展、入选“阅读文化创意

设计素材库”供全国各图书馆公益使用等方式进行成果展示与应

用。

九、联系方式

（一）活动咨询：

中国图书馆学会阅读推广委员会 叶老师

- 6 -

电话：0769-22834189

（二）作品上传及技术问题咨询：

阅途文化集团 相老师

电话：13316055681

邮箱：30788623@qq.com

（三）《投稿声明书》原件邮寄地址：

广东省广州市天河区元岗横路16号天汇创意园C2座310室

收件人：谢老师

联系电话：020-38828867

特此通知。

附件：投稿声明书

中国图书馆学会阅读推广委员会

（代 章）

2024 年 6 月 3 日

- 7 -

附件

投稿声明书

本人/本单位同意参加 2024 年“图书馆杯”主题图像创意设

计征集活动，是投稿作品《 》的著作

权人。本人/本单位承诺，此投稿作品保证坚持社会主义核心价

值观，符合国家相关法律法规要求，作品为原创作品，不侵犯任

何第三人合法拥有的知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等合法

权益。若发生知识产权、肖像权、名誉权、隐私权等争议的，相

关法律责任均由本人/本单位承担。

本人/本单位授权活动组织机构（主办单位、承办单位、支

持单位、媒体单位、组织单位）免费使用此投稿作品，包括但不

限于对投稿作品的发表、展览、媒体报道、网络推广、文创产品

开发、信息网络传播等，不可用于以盈利为目的的经营性活动。

在上述使用本作品的过程中，被授权人不需再次征得授权，

但须保留作者署名权。授权期限为不可撤销的永久授权。

上述活动被授权人不需向本人（或监护人）/本单位另付报

酬。

注：如未成年人参与，声明书由监护人签署。

投稿人/单位 ：

年 月 日